**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt IV. Alexander III. (a) in Concil. Later.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

## CAPVT IV.

Alexander III. (a) in Concil. Later.

E Piscopus si aliquem sine certo (b) titulo, de quo necessaria vitæ percipiat, in diaconum (c), vel presbyterum ordinaverit, tamdiu ei necessaria subministret, donec in aliqua Ecclesia ei convenientia stipendia militie clericalis assignet. Nisi forte talis ordinatus de sua, vel paterna hæreditate subsidium vitæ possit habere.

## N O T A E.

- (a) *Ateranensis.*] Ita etiam legitur in l. collect. lib. hoc iiii. cap. 4. Concius tamen addidit cap. 5. & recte, cum in Concilio Lateran. celebrato sub Alexander III. cap. 5. reperiantur verba huius textus.
- (b) *Titulus.*] Titulus pro causa plerunque ponitur, undequod D. Joannes vocat titulum, qui fuit cruci Domini nostri superpositus, SS. Lucas, Mattheus, & Marcus vocant caulam supplicii: unde titulus pro causa possidendi, quia ipsum possessorum tuerit, dicitur in l. 4. ff. de contrah. emption. l. 3. C. de petit. baredie, ubi notavit Cauacius; aut quia memoriam tueratur auctoris, quâ ratione librorum titulos ita appellatos effici docent Hieronymus Magius lib. 1. Misel. cap. 14. Marcel. Donat, ad Ammannum. Marcel. cap. 27. quare olim tituli ponebantur singulis quibulque rebus, domibus, aut praednis, ut cuius essent, & ad quos pertinenter, facile cognosci posset. D. Augustinus, in psalmo 21. ibi: *Ubi potes aliquis inveniuntur titulos suos, nonne iurem sibi vindicabis?* Et dicit, non ponere titulos meos, nřres mea est. P. Chryologus serm. 154. ibi: *Dominum prediorum limicibus affixi tituli prologueruntur.* Divus Gregorius Magnus lib. 4. epist. 44. ibi: *Proinde præfenti decreto confituo, ut si quis Ecclesiasticorum unquam titulos posvere, sive in rusticis, sive in urbano prædio sua sponte præsumperit anathema sit.* Cassiodorus lib. 4. epistola 14. *Si quis ipsa nostra agreget spiritu resupinatus abicerit, casas eius applicet titulus sicuti nostri iuriibus vindicabis.* Horum titulorum frequens mentis extat in iute Cæsareo, in l. 3. C. de bonis vacantib. l. final. §. 5. C. de delat. Novell. 28. cap. 5. Novell. 29. cap. 4. Novell. 30. cap. 8. Julian. Novell. 21. cap. 23. Novell. 22. cap. 5. Huc pertinent leges quæ extant sub titulis de his qui potest, nomine titulus prædiss. affigunt & lib. 2. iiii. 16. qui talis est; *Ut nemo privatus titulos prædiis suis, vel alienis imponat, vel vela regia suspendat:* & alii congettis à Gothofredo ad tit. C. Theodos. de his, qui potenteriora nomina, Basil. Legion. 9. 7. scholast. cap. 2. quod juri titulos apponendi posterioribus sacerulis regale fuisse, fatis innumeri Honorius, & Theodosius in l. 1. C. eod. iiii. *Ut nemo privatus, illic: Regia maiestatis est, ut nostra tantum domus, & patrimonia, titulum inscriptione legantur, &c.* Justinianus ad Moderatorem Helenoponti, in Novella 28. cap. 5. scribens, ita inquit: *Cavebit vero etiam, ne quod præcipue in Ponto committit solet, eius rei cuiusdam facultatem det, ut nempe titulos imponat prædiss, vel alienis, ad eis; si quidem hoc solummodo sibi proprium est, & Regiarum domuum, tam nostrum, quam pientissima Augusta. Si vero sub*

texens

## In Librum III. Decretalium,

texens benevolentiam erga Imperatorem, &c. De his tabulis, seu titulis accipiunt textum in l. final. s. si ad januam, ff. quod vi aut clam. Lindembrog. in Glossar. verbo Tituli, Ducentus lib. 2. diffit. cap. 40. Sed rectius textum illum accepit Josephus ab Exea in l. univ. C. de palat. fol. 17. Supponit enim, apud Romanos tabularum inscriptions, & titulos variis ex causis rebus apponi, ad indicandum quod quisque vellet, l. 8. ff. ad legem Jul. pecun. Inde locandis aedibus tabula appendebatur, ut ex Terentio, & Cicero probat Britton. lib. 3. select. cap. 8. Fuerunt auctionis, & venditionis tabulae, de quibus agit textus in l. Julianus, 13. §. Julianus, ff. de action. empti, l. item apud Laconem, 15. §. stem si quis ff. de injuria, Mornacius in d. l. univ. C. ut nemo privatus. Similiter fuisse tabulas ad designandos limites agrorum, constat ex d. l. qui tabulam 8. ff. ad legem Jul. pecun. quam ita accipiunt Briffonius & Cujacius, quos refert & sequitur D. Joannes Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. sect. 10. num. 23. tandem in usu fuit locatis domibus tabulas affigere ob non solutam pensionem, ut invecta & illata describerentur, l. cum Domini, ff. locati: tabulæque ita affixa januæ aditum, aut exiūm præcludebant, l. si injurie, ff. de injur. l. ult. C. Theodos. de administr. tut. ut ex Fornerio, & Samuele Petitio notat D. Joannes Suarez ubi proximè; & sic dominus omnia inventa, & inclusa tacitè oppignorata retinebat, quo modo intelligitur Paulus in l. pen. ff. in quibus causis pignus, dum inhabitants servos manumitti posse ait antequam pensionis nomine præcludantur. Explicant Cujacius lib. 17. obseru. cap. 39. & in l. 1. C. de necessariis servis. Merillus lib. 3. obseru. cap. 25. De his ergo tabulis taciti pignoris Venulejum in dist. l. final. accipit eruditus Exea, à cuius sententia non multum abcedunt Cujac. lib. 16. obseru. cap. 12. Alciatus lib. 4. parerg. cap. 20. Suarez dict. sect. 10. a. num. 23. Amaya in l. 5. C. de bono vacant. lib. 10. qui plura de his tabulis eruditè congettunt. Alia etiam de variis tituli acceptioribus cumularunt Bulengerus de picturis lib. 1. cap. 22. Germonius de inau. Cardin. verbo Tiuuli, Baronius anno 112. & in Martyrologio 26. Iulii, Cohelius in notit. Cardin. cap. 6. P. Gregorius lib. 1. fuitag. cap. 5. in fin. & lib. 15. cap. 26. a. num. 1. & de benefic. cap. 8. Petrus Faber lib. 2. semestr. cap. 8. Vaconius lib. 4. declarat. cap. 1. Ab hisce ergo titulis ædes fidelium divino cultui mancipatae, in quibus fideles synaxes agere consueverant, tituli dictæ fuerunt, quia in eis crucis signum in titulum apponebatur. Anastasius Biblioth. in vita Sylvestri, ibi: *Hic fecit in urbe Roma Ecclesiam in prædio cuiusdam presbyteri sui, qui cognominabatur Equitus, quem titulum Romanum constituit juxta thermas Domitianas, qui usque in hodiernam diem appellatur Titulus Equitii.* Et in l. ult. C. Theodos. de pagan. l. decernamus, 26. C. de Episcop. & Cleric. Novel. 117. cap. 7. confit. 4. Juliani, cap. 1. cap. nemo, de consecr. diff. 1. Hinc in Ecclesiasticis historiis legitur titulus Pastoris, titulus Euprepria; hoc est, Ecclesia à Pastore presbytero, & ab Euprepria condita: & eo sensu legi Evaristum in urbe titulos, id est, Ecclesiæ divisissime presbyteris; & Marcellum 25. titulos in eadem urbe instituisse, ex Anastasio, & Beda notarunt Baron. anno 112. Severinus Binus in not. ad epistolam. 3.

Evaristi, & apud Prudentium hymno 12. legitur:

Parte alia titulum Pauli via servat Hostien sis.

Inde ius tituli in Concilio Brachat. 1. can. 31. ibi: Presbyteri, qui in titulis consecrantur. Synodus Rhemensis, can. 26. Taron. 3. can. 14. ibi: De titulo minori ad maiorem migrare nulli presbytero licet sit, sed in eo permaneat, ad quem ordinatus est. Concilio Meldensi can. 11. apud Athen. can. 36. & lib. 5. Capitul. Caroli, cap. 108. ibi: Presbyteri, qui in titulis consecrantur, secundum canones antequam ordinantur, promissionem stabilitatis loci illius faciant. Et lib. 7. capitulo. 17. excommunicantur presbyteri, qui titulos suos absque consensu Episcopi dimittunt, lib. 1. fendor. it. 6. ibi: Dederit de rebus Ecclesiasticis, que eis subjectæ sunt, & tituli vocantur; & aliis congregatis à Baronio anno 112. num. 4. & 162. num. 3. & 164. num. ult. & 165. num. 3. & 166. num. 1. Turtian. lib. 5. pro epist. cap. 24 pag. 259. Frances de Eccles. Carbedr. cap. 15. num. 65. Inde titulus pro Ecclesia ponitur in cap. dilectus, de capel. monach. & clerici intitulati, pro beneficiariis, qui Ecclesiæ praefecti sunt, accipiuntur in cap. 3. de cleric. conjng. & alis congettis à Filafaco de orig. parvæ. cap. 2. Hinc & Jacob Patriarcha Genes. cap. 28. consecrate volens locum in quo viderat Angelos per scalam ascendentem, & descendentes, erexit lapidem in titulum, fundens oleum deluper; nomenque urbis appellavit Bethel, hoc est domum Dei: Et lapa iste, quem erexit, inquit, in titulum vocabitur dominus Dei. Nec dubito, quin titulus iste à Patriarcha erectus, figura, & umbra fuerit titulorum, quos christiani aliquando erant erecti. Quare totum evan illud tantissimi Patriarcha factum in dedicationibus templorum solemniter legitur, & canitur. Plura congettis P. Grethierus lib. 2. de Cruce, cap. 7. Nec inde credas, omnes basilicas olim titulos fuisse; tituli enim erant principia Ecclesie; reliqua basilicas tantum, cæmeteria, oratoria, que pietatis augeantur, & commodius exercenda gratia ad faciliorum populi conventum passim in urbe dedicabantur; nec statim presbyteri in illis titulares apponebantur, sed aliqui commendabantur usque in eorum titulum presbyteri ordinarentur. Anastasius Biblioth. in Innocentio l. ibi: Eodem tempore dedicavit Basilicam sanctorum Gervasii, & Protasii, ex devotione testamento eiusdem illustris feminæ. Et infra: In quo loco Beatus Iano entus ex delegacione illustris feminæ Vestina titulum Romanum constituit. Qua verbis & alia quæ sequuntur, doctè explicat Boquelius ad Innocentium lib. 2. epist. 136. Et Damatum duas basilicas dedicasse, & unam tantum ei his in titulum erexisse, legitur apud eundem Anastasius in ejus vita; & ita poterat unus presbyter habere unam Ecclesiam in titulum etiam, & aliam commendatam, quæ nondum in titulum erecta erat, tanquam membrum, seu capellam Ecclesiæ principalis. Concilium Metense can. 11. ibi: Unusquisque presbyter unam scilicetmodo habeat Ecclesiam; nisi forte antiquitus habuerit capellam, vel membrum aliquod adjacens sibi, quod non expedire separari. Concil. Natinet. apud Burchardum lib. 2. Decreti, cap. 26. ibi: Ut si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud seniorem scolarum nullâ pre-

casione

## Tit. V. de Præbend. & Dignit.

133

*etiam, vel xenio Ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans ante extinxi; sed neque capellam sine consilio Episcopi. De hoc titulo ita pro Ecclesia, ad quam presbyter ordinatus est, accipit Bosquetus ubi supra, textum in can. 33. Concluuntur Carthag. ibi: Non habent necessitatem, nec Episcopo licet usurpare rem aliquam tituli Matricis Ecclesiasticae. Ubi ex exemplari Graeco recte legendum existimat: Non habent ergo necessitatem, nec Episcopo licet Matricis Ecclesia, nec præbuerero rem utili sui usurpare. Pluta alia de titulo Ecclesie congesit Ferrandus dignosit. relig. lib. 1. cap. 6. art. 2.*

(c) *Diaconum.* Sed non levis controversia est, an praefens constitutio tantum de presbytero, & Diacono, de quibus loquitur, sit exaudienda, an vero de Subdiacono, & inferioribus clericis, exidentiae rationis, videlicet ministerii Ecclesiastici, & ne ipsi in opprobrium Ecclesiastici gradus mendicare cogant? Et de omnibus Alexander esse exaudiendum, suadetur primò, quia si clerici in minoribus constituti gradibus mendicare cogantur, sequitur opprobrium, seu contemptus clericalis ordinis. Secundò quia & ipsi minoribus gradibus initiati ministerium proprium impendunt in Ecclesia, ut constat ex cap. 1. 15. dist. cap. Acolytes, cum seq. 23. dist. ubi eorum officia rescenserunt. Igitur ad titulum certae Ecclesie debent ordinari, ut ex ea sustententur. Facilius textus in cap. 1. ibi: Presbyterum, Diaconum, vel quilibet; & cap. Sanctorum, 70. dist. ubi cum agatur de ordinacionibus sine titulo non faciendo, generaliter de omnibus clericis idem statuit; igitur tam de ordinandis in majoribus, quam in minoribus gradibus sunt exaudiendi, iuxta regulam, quam deducunt omnes ex cap. clericis, 21. dist. cap. de persona, 28. II. q. 1. Sed adhuc contraria sententia tenenda est, videlicet praeterea constitutionem tantum de ordinandis in factis Ordinibus esse exaudiendam; quod in universali Ecclesia ita receptum esse post Tridentinum sif. 21. de reform. cap. 2. docent flamin. de refig. lib. 2. q. 6. num. 4. Quintanadvennas lib. 3. Ecclesiarum, 17. Salcedo in prævia cap. 18. num. 3. Suarez de censur. disp. 31. sif. 1. num. 33. Nec haec sententia recentia obstant fundamenta contraria sententie; namur docent Doctores proximè relati, non eadem ratio militat in ordinandis absque titulo in minoribus, ac in majoribus gradibus; nam clerici in minoribus ordinibus constituti, absque dispenso clericalis ordinis possunt aliunde officio, aut artificio sibi quæstare necessaria, quod clerici in sacris constituti absque dedecore Ecclesiastici gradus facere nequeunt; cap. 1. ne clerici, vel monachi; nec assiduum praestant in Ecclesia famulatum, officiisque divinis interfundit clerici in minoribus, ut in majoribus gradibus constituti; unde praefens prohibito de non ordinandi sine titulo, non procedit in initandis minoribus ordinibus, ac in promovendis ad sacros Ordines.

### COMMENTARIUM.

*E*x hoc textu, junctis cap. 2. cap. cum secundum; hoc sequens communiter ducitur assertio: Episcopus non debet aliquem ordinare sine curia; & si fecerit, tam ipse, quoniam ejus successor tenetur ita ordinato alimenta præberi, usque dum beneficium afferuantur. Probant, vel saltem ad eundem D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III, Pars I.

cap. accepimus 13. de etate & qualit. cap. 5. de filio prebys. cap. tuus, 23. hoc ita cap. cum de beneficio. cap. si Episcopus 37. hoc ita in 6. cap. postulatis de jure patron. cap. per tuas, 35. cap. si quis 45. de simonia. Concilium Laodic. sub Innoc. III. anno 1200. cap. 3. Abricente tempore Alexandri. III. can. 6. ibi; Item sacerdotes non ordinantur sine certo titulo. Salceburg. tempore Martini V. can. 5. Nullius admittatur ordinandus, vel promovendus ad ordinem super vicaria, nisi sic perpetua; à qua non possit ad inordinatum placitum amoveri. Senonense anno 1527. can. 4. Prohibemus ne aliqui ad sacrum subdiaconatum ordinem assumantur, nisi sub titulo beneficii virginis librarium Parissensem ad ministrum, vel paramonu simili valoru. Coloniense anno 1536. can. 2. Mogunt. tempore Pauli III. anno 1549. can. 81. Nec quisquam ordinandus recipiatur, nisi ad terram euolum Ecclesiastici beneficium, quod si perpetuum, à quo non possit ad inordinatum alienum placitum amoveri. Trident. sif. 21. de reform. cap. 2. Authent. si determinatus si numerus, § illud collat. i. consonat de jure nostro lex 14. ut 15. lex 9. it. 19. partit. 1. lex 1. tit. 3. lib. 1. recopil. Illustrant ultra congestos in præsentiā Garanna, Barbosa de potest Episc. alleg. 70. per totam, Petrus Gregor. lib. 1. de re script. cap. 5. & de benefic. cap. 8. & lib. 1. partit. tit. 13. cap. 5. Cironius ad tu. de etate & qualit. Narbona in d. l. 1. recopil. glossa 1. Egidius Bossius tom. 1. moral. tit. 3. per totum. Mancinus iuris jac. controlo. dist. 21. Menardus in nor. ad sacram. D. Gregorii. fol. 283. Filelacus de orig. Pa-roch. cap. 2. & 3. Aeneas Robertus lib. 3. ver. indic. cap. 2. P. Bollo. in econom. canonice claf. 1. cap. 2. 5. 8. Barbola de jure Eccles. lib. 1. cap. 33 num. 150. Acunna & Joan. Dartis in dicta 70. dist. Suarez de censur. disput. 31. sif. 1. num. 33. Bosquetus in not. ad Innoc. III. lib. 3. epist. 8. & 184. D. Joseph. Vela disseri. 43. num. 33. Hieronymus Garcia in summa tract. 1. difficult. 1. dub. 5. punct. 3. Duarenus lib. 1. de sacr. cap. 16. Quintanadvennas Ecclesiast. cap. 3.

Sed hæc assertio difficultis redditus sequenti consideratione: nam aut clerici necessario sunt ordinandi ad titulum beneficij, seu certæ Ecclesie, ut eius stipendiis sustentantur; aut ut ibi residant, sicutique locales, non vagi; & acceptabili: sed neutrum necessarium est, immò contrarium disciplina Ecclesiastica: ergo praefens prohibito aliena provis est à perita canonica. Major parebit ex infra dicendis; minor autem constat: nam si in ordinando titulus desideratur ut dicendia recipiat ab Ecclesia, ubi officium, & ministerium impedit, sive sapientis clerici Ecclesiæ stipendiis non sustentantur; cap. 1. de pos. sif. ibi: Si stipendiis Ecclesia sustentantur, &c. Clericos autem illos convenient Ecclesia stipendiis sustentari, quibus nulla parvum suffragantur bona; quæ habentur cap. 1. q. 4. immo & industria, & artificio vicuum, & sibi necessaria querere illis jubetur in cap. 1. 2. 3. & 4. 91. dist. Igitur necessario clericus non debet stipendiis Ecclesia sustentari. Aliud membrum minoris propositionis probatur ex usu Ecclesia; plenique enim clericos ordinari sine certa sede, ut tantum essent circuitores, constat ex can. 16. Synodi Laodicena, ibit Quod non oportet in vicis. & regumbis Episcopos constitui, sed visitatores. Ubi Zonaras notavit, Visitatores esse circuitores regionum, nullam certam sedem habentes, argumento legis 6. §. 1. f. de excusat. tutor. quorum meminunt Justi-

Mianus

nianus in l. 41. C. de Episcop. & cleric. D. Gregorius in lib. 3. epif. 2 ad Maximianum, ibi: Visitatores Ecclesiarum, clericique eorum, quicunq[ue] ipsi per non sua civitatis parcerat fatigantur, aliquod labo-  
ris sui captant te disponente sub fidum. Joannes II. Pontifex epif. 3. ad Episcopos Gallie, notavit Justel,  
in Codice Canonum Eccles. univer. fol. 217.

6.  
Traditur  
ratio deci-  
dendi.

Quâ difficultate non obstante, verum est, cle-  
ricos non debet ad sacros Ordines ascendere, nisi cum vero, & certo titulo; nonnulla enim in  
militia Ecclesiastica, seu ecclesi, argumento de-  
ducto à militia castrorum, in Ecclesia recepta  
fuisse pluribus parallelis ab utraque deductis,  
jam illustravi in titulis de servis non ordin. & de  
corpe virilis: id tantum in præsentis observan-  
dum est, clericos exemplo militum certum titu-  
lum habere debere, ut de militibus prodit Sue-  
tonius in Claudio cap. 25. ibi: Scipendiaque institu-  
it, & imaginaria militie genus (quod vocatur supra  
numerum) quo absentes & titulo tenus figuraentur. Et  
sic titulus militum erat ut esset basius, vel illius  
cohortis, aut centuria, Vegetius lib. 2. de re militi.  
cap. 18. ibi: Præterea in averso scuto uniuscujusque  
militis erat nomen adscriptum, addito ex qua esset  
cohorte, quâve centuria: ita clerici rüulum pro-  
prium habere debent, ut illius Ecclesia dicantur.  
Docuit Petrus Chrysologus serm. 109 ibi: Quis sine  
titulo militem se auferet, profiteri? Quis sine  
dignitate in suis nomina dignitatis invadit? Et ob-  
servavit Merillus lib. 3. obser. cap. 2. Inde Ecclesia  
jam ab eis cunabulis clericos certo titulo præ-  
fici, & proprie Ecclesie servitio mancipari sta-  
runt, vagos, & acephalos clericos magnoper ab-  
horrens, Concilium Mogunt. can. 22. ibi: De cle-  
riis vagis, & acephalos, id est, qui sunt sine capite,  
neque sub Episcopo, neque sub Abate, sed sine ca-  
nonica vel regulari degentes, precipitus, ut Episco-  
pis sine ulla mera eos sub custodia constringant. Con-  
cilium Meldense can. 52. Qui vero ex nostris pa-  
robiis, aut ad titulum, aut absolute ordinari pe-  
tuntur, nullatenus ordinantur, nisi aut in clero certio  
& religioso, vel etiam in circuatu, saltem uno anno  
immorientur, ut de vita, & conversatione, & doctri-  
na illorum certitudo possit agnosciri, & nemo absolute  
quamquam ordinare presumat, sicut sancti sanxe-  
rant canonis. Concilium Chalcedon. can. 6. illos  
appellat dissolue ordinantes, licet illi primis  
Ecclesia seculis viri aliqui eruditio, ac pietate  
in insignis hac lege soluti absolutè sine Ecclesia  
ordinant fuerint, ut Sanctus Nolæ Episcopus de  
se refert epif. ad Severum Sulpiatum, qua est 6.  
Paulinaram, ibi: Nam et conditione in Barchino-  
nenſi Ecclesia conferari adulterium, ut ipsi Ecclesie  
non alligaverit, in sacerdotium tantum Domini,  
non etiam in locum Ecclesia dedicauit. Itidem epifu-  
stola ad D. Augustinum scripta, qua est 355. in-  
ter Augustinianas, loquens de B. Ambroſio, ait:  
Sao me levo vindicare volui, ut eis adversis locis  
degam, ipsius presbyter terfear.

7.  
Restituuntur  
Etens, qua extat in corpore juris; est Concilii  
littera cap. Chalcedon. relati à Gratiano in cap. neminem  
70. dicit quatuor canonem infideliter, & infelicitate  
verum esse ex Greco autographo, questi sunt  
eruditio viri. Apud Gratianum legitur, manifeste,  
manifesto errore, cum specialiter, veri debeat.  
Deinde habet Gratianus, in Ecclesia civitatis sue,  
qui illud fuit, addidit de suo. Etiam veritatem pos-  
sessionis, cum legendum esset, pagi. Tandem veritatem  
merentur publicata ordinationis vocabulum, cum

vertendum esset, publico edito, seu potius praetexto  
affigetur. Vere, & integrè canonem illum ita  
verut Ballamon, ibi: Nullum absolute ordinari, nec  
Presbyterum, nec Diaconum, nec omnino aliquem cor-  
ram, qui sunt in ordine Ecclesiastico, nisi specialiter  
in Ecclesia civitatis, vel pauci, vel martyrio, vel mo-  
nasterioris qui ordinatur, designetur. Eos autem, qui  
absolutè ordinantur, decrevi sancta Synodus irritatam,  
ac invalidam habere ejusmodi manum impositio-  
nem, & non quam exercere, ac operari posse ad eum,  
qui ordinavit, in eam. Eo modo illum legie  
Dionysius Exiguus in l. 184. Codicus Canoniza-  
Ecclesie, ex quo transcripsus est texsus in cap. 2. hoc  
tu. Statuuntq[ue] Sancti PP. neminem absolue-  
re ordinandum, sed certo loco esse assignandum,  
in quo suo, five Presbyteri, five Diaconi, aut al-  
terius ordinis fungatur officio. At ne quis causari  
possit, se generaliter Ecclesia fuisse ordinatum, &  
canoni fuisse, si modò in alio loco, prout li-  
busset, munus suum obiret, ut de S. Paulino reu-  
latus; idcirco additum est in eo canone, specia-  
luer, quasi innuant Patres, non cuilibet Ecclesia  
civitatis, sed huic, vel illi; non cuivis pago, sed  
certo, ac definito; non cuilibet martyrio, aut  
monasterio, sed ei, quod fuerit nominatum ex-  
presum. Firmatur mihi hæc Concilii Chalcedon  
constitutio ex Concilio Cabilonensi, temporibus  
Caroli Magni, can. 43, quæ verba etiam reperi-  
tur in addu. capital. lib. 3. cap. 37. ibi: Sunt in qui-  
busdam locis scoti, qui se dicunt Episcopos esse, &  
multos negligentes abique licentia dominorum suorum,  
five magistrorum Presbyteros, & Diaconos or-  
dinant: quorum ordinacionem, quia plorunque in si-  
moniacam incidit heresim, & multa erroribus subja-  
cat, modis omnibus irritam fieri debere omnes uno  
consensu decrevimus. Ubi notandum est, etrones  
illos Episcopos, quos Synodus Scottos appellat,  
non idèo damnari tantum, quia vix sine simo-  
niaca labo aliquos in alienis diecesibus ordina-  
rent, sed propter admissos in similibus ordina-  
tionibus errores, & eum præsertim, quo absolu-  
te, nec ad illum titulum, vel Ecclesiam illos or-  
dinarunt.

Sed breviter prosequamur expositionem ejus-  
dem canonis relati in cap. 1. 70. dicit. Ajunt Pa- Exponitur  
tres Ecclesie, civitatis, five possessionis: alibi, vel texsus in D.  
pagi. Quibus verbis nonnulli duci existimat, Cap. 1. 70.  
runt, per verbum possessionis, admisimus esse à Patri-  
bus ordinationem ad titulum patrimonii, &  
ab eo tempore patrimonium habentem, tan-  
quam cum justo titulo factis Ordinibus initiari  
posse. Sed verius est, utque ad tempora Alexan-  
dri III. in præsenti texsu nullum initiatum fui-  
le ad titulum patrimonii; quare verius credo,  
live retinetur vox possessionis, vel pagi, Patres  
fanxiisse neminem ordinari posse nisi in Ecclesia  
civitatis, live in Ecclesia in pago, aut possessione  
constructa. Non solum enim olim constitue-  
bantur Ecclesiæ in urbe, verum & in vicis, pat-  
gis, & possessionibus: texsus celebri Arcadii,  
& Honorii, qui floruerunt ante Concilium  
Chalcedon. int. 33. C. Theodore. de Episcop. & cle-  
rici, illic: Ecclesiæ, que in possessionibus (ut adjecte)  
diverforum, vici, vel quibuslibet locis sunt constituta-  
ta, clerici non ex alia possessione, vel vico, sed ex  
eobi Ecclesiæ esse constitutæ, existentes ordinantur,  
ut propria capitulatione ovata ad sarcinam recogno-  
scant. Concilium Chalcedon. relat. in cap. qui  
veritatem, 16. q. 1. ibi: Quis per civitates singulas, seu  
possessiones in monasteriis sunt. Mens ergo Patrum

in d. cap. 1. est, neminem ordinari posse nisi ad titulum Ecclesiæ, quæ sit in civitate, seu pago, seu possessione constructa. Prosequuntur Patres, aut in martyrio, id est, oratio, seu pio loco, Martyrum reliquis dicato, ubi sanctorum Martyrum sacra pignora reposita erant, de quibus Theodosius in l. 2. C. de sacro. Eccles. quæ est lex ultima C. Theodosii despolio violato, ita sanxit: Nemo Apostolorum, vel Martyrum sedem humandis corporibus afferet esse concessam. Ubi sedem Martyrum pro Ecclesia in honorem Apostolorum, seu Martyrum ecclesia interpretantur Mancinus ibi, Cujacius in payatil, ad eundem titulum, Spondanus in camet. Iac. lib. 1. p. 3. cap. 14. in fine. Faciunt Hieronymus in vita Hilarion. Usus sub latere ad villam suam Sancti corpore, martyrium fabricare. Strabo de rebus Ecclesiast. Martyria vocabantur Ecclesiæ, quæ in honorem aliquotum Martyrum fiebant. Sozomenus lib. 2. cap. 26. illustrat Gothofredus in d. l. final. In illis martyris clerici horas canonicas, & divina officia pflæbant: unde in Concilio Epaua cap. 23. cœetur, ut Sanctorum reliquie in oratoriis vilanibus non ponantur, nisi forsan clericos cuiuscunq[ue] parochia vicinos esse contingat, qui sacris cineribus pflændi frequentia famulentur. Ivo Camer. p. 3. Decreti, cap. 78. pro clericis, reponi numero singulare clericum; & pro cne-ribus, legit pignoribus. In eo ergo loco, ubi reliquia Martyrum erant, tanquam in Ecclesia clericus ordinari poterat, & ita ad titulum martyrii clericum ordinari finunt PP. in doto cap. 1. & in ipsi Martyrum sepulchris pii cultus frequenterbantur. S. Paulinus narat. S. Felicis; & hoc era Sanctorum memoriam communicare, juxta interpretationem loci Apostoli ad Roman. cap. 12. quam Optatus adhibet in init. lib. 2. Nec aliter legerunt eum Apostoli locum S. Hilarius lib. de Synodo, August. 2. contra Faustum, cap. 21. Epiphanianus heret. illustrat Turt. lib. 4. pro Episcop. cap. 13. Theoph. tom. 18. fol. 527. Sequitur, ut in monasterio; pro quorum verborum expositione sciendum est, primis illis temporibus monachos laicos Ordinibus non initiari, immo in eorum Ecclesiæ constituti presbyteros, ut sacrificium Missæ celebrarent, ut constat ex ipso Concilio Chalcedoni cap. 4. & 8. ibi: Clerici, qui in parochiis, & in monasteriis, aut martyris constituti, sub potestate sint ejus, qui in ea est cruxate Episcopus, secundum traditionem sanctorum Patrum. Ex alia versione: Clerici, qui pauperum dispositioni, vel monasteriorum, vel martyriorum presunt, ubi potestate singulorum civitatum Episcoporum, secundum canonum traditionem perdurent. Extant apud Gratianum in cap. quidam, §. clerici 18. qz. latè probavi in cap. 5. de tempor. ordin. & di-temis infra in cap. 1. de capellis monach. Postea caperunt monachi facis Ordinibus initiari, & constitui non solum propriæ Ecclesiæ regularibus, verum & secularibus, cap. sic vive, cap. si clericatus, cap. vorantem, cap. legi, cap. monach. 16. q. 1. Nostis autem temporibus in hujusmodi reguliarum ordinationibus titulus non est necessarius, quia in illis cessat præcipua ratio, videlicet, ne mendicare cogantur, quam suprà assignavimus. Canonem prædictum Concili Chalcedon, amplexus fuit Urbanus II. in Synodo Placentiæ habita, relata in cap. 2. 70. d. p. ibi: Sanctorum canonicum sanctus consona sanctione decernimus, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur. His duobus DD. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars. I.

canonibus irrita dicitur ordinatio ejus, qui sine certo titulo ordinatus fuit; quod est intelligendum quoad exercitum, ita ut suspensus ipse ordinatus maneat, ut post Glostam ibi docuerunt Turriferem & Acunna; quinimmo & Episcopum ita scienter ordinantem ab ordinum collatione manere suspensum, latè innuitus textus in d. can. 1. cap. tunc secundum, hoc tit. in illis verbis: In injuria ordinantis; cui nulla alia injuria irrogata considerari potest, quam hæc suspensio ab ordinum collatione. Succedit constiutio Alexandri III. in praesenti, qui duo noviter statuit: primum, ut loco suspensionis eam penam Episcopus qui ordinavit sine titulo, incureret, ut teneretur de necessariis provideat ita ordinatis, donec beneficium Ecclesiasticum sint asse-  
quuti, ad quod tempus referendus est Gregorius Turon. lib. 8. cap. 20. dum ait: Faustinius, qui ex iussu Gundobaldi, Aquensis urbis Episcopus ordinatus fuerat, eâ conditione romodeetur, ut eam Bertheranus, Orestesque, sive Palladius, qui cum benedixerant, vicibus pacerent, centeno que ei aureos annis singulis ministrarent. Unde cessavit suspensi-  
onis pena, tam in ordinante, quam in ordinato: in ordinante, quia alimenta pœstat; in ordinato, quia si suspensio maneret, beneficium illi conferri Alexander non juberet, quia suspensio beneficium conferti non potest, ut omnes te-  
nent per textum ibi, in cap. cum bone, de etate &  
qua: & in cap. postulatis 7. de cleric. ex omn. Secundum noviter constituit, ut ad titulum patri-  
monii possint clerici factis Ordinibus initiari,  
quod constitutum non fuisset in Synodo Chal-  
cedon, in illis verbis, seu possessionis, ut voluit ibi Turriferum. Jam suprà probavi, & obseruat eius-  
dium Florens in cap. 27. de rescript. Temporibus  
tamen D. Hieronymi clericos ordinatos fuissent ad  
titulum patrimonii, aliqui deducunt ex cap. 10. lib.  
16. q. 1. disertè tamen illud statuit Alexander in  
praesenti, in illis verbis, nisi talis, &c. quod con-  
firmavit Concilium Trid. d. sess. 21. de reform. c. 2.  
Circa patrimonium autem, cuius intuitu clerici  
ordinantur, varia dubia exigunt & examinant,  
tam practici, quam moralitez, præcipue an ita  
spirituale maneat, ut alienari non possit, vel pri-  
vilegii, & immunitaribus rerum Ecclesiærum  
gaudeat? anque filius teneatur bona illa conferre  
cum ceteris fratribus? pro quorum solutione  
videndi sunt Matienzo in l. 11. ii. 10. lib. 5. recipi.  
Lafarte de decima vendit. cap. 19. num. 9. & 31. Gu-  
tierrez lib. 1. practici. q. 8. Narbona in d. l. 1. ii. 3.  
lib. 1. recipi. Illud certum est, ordinatum ad pa-  
trimonii titulum, non posse illud alienare, nec lu-  
per eas possessiones censum constitutere, ut plu-  
ribus relatis tener Martinis lib. 2. refol. cap. 48. Post  
Alexandrum III. Innocentius III. in cap. tunc se-  
cundum, hoc tit. praesentem constitutionem pror-  
sus confirmavit, insuper statuendo, succellem  
in Episcopatu teneri similiter alimenta pœstat  
ordinatis sine titulo, ac tenebatur ille, qui eos  
ordinavit. Facit Gregorius Turon. lib. 8. hisp. Franc.  
cap. 20. ibi Faustinius, qui iussu Gundobaldi,  
Aquensis urbis Episcopus ordinatus fuerat, eâ  
conditione removet, ut eum Bertheranus,  
Orestes, & Palladius, qui cum benedixerant, vi-  
cibus pacerent, centeno que ei aureos annis sin-  
gulis ministrarent. Et eâ etiam constitutione subla-  
ta fuit suspensionis pena statuta in prioribus  
canonibus; ad quam etiam constitutionem refe-  
xit idem Innocentius lib. 3. regestr. 15. epist. 184.  
M 2 ibi:

ibi : *Per constitutionem nostram.* Nec audiendi sunt qui existimare, Innocentium abrogat prædictam suspensionis pœnam : *moti ex cap. per tuas 37. cap. penult. de simonia.* Siquidem in eo textu fulpensio incurrit, quia contra leges Ecclesiasticas, & in earum fraudem præcessit pactum, seu conventio de remittendo, vel alienando patrimonio, ad cujas titulum quis ordinatus fuerat, & non petendi necessaria ab Episcopo ordinante, si autem ab illo fraude ordinatus procederet cum patrimonio, aut titulo nullo, tantum cogeretur Episcopus almenta præstare ita ordinatis. Tandem Concilium Tridentinum *sess. 21. de reform. cap. 2.* postquam sanxit nullum, quantumvis idoneum ad sacros Ordines, esse promovendum, nisi ad titulum beneficij, vel patrimonii, in fine ita cavit : *Antiquorum canionum pœnas super his innovando.* Quibus verbis innovari antiquam suspensionis pœnam, de qua in d. cap. 1. & 2. 70. dicitur docuerunt Suarez, Sanchez, & Navarrus congelii à Barbosa in d. cap. 2. num. 65. Sed contrarium, videlicet Trident, tantum innovale pœnam dicti capituli secundum, & præsens textus, videlicet, ut nullam suspensionem incurvant ordinator, & ordinatus, sed tantum Episcopus teneatur præsidere de necessariis, quam plures docuerunt, quos referunt & sequitur Barbola *ubi proximè num. 67.* & de potest. *Episcop. p. 2. alleg. 20. num. 27. ubi exponit* constitutiones Sixti V. & Pii II. editas contra male promotos.

<sup>10.</sup>  
Prosequitur  
ratio deci-  
dendi.

His animadversis, rationem præsens assertio-  
nis duplēcēm affignant Innocent. III. in dicto  
cap. *cum secundum*, & Patres Concilii Trident.  
in dicto cap. 2. Innocentius primam repetit  
à iure naturali, & divino ; cura enim dicat  
Apostolus I. ad Corinthios cap. 9. vers. 14. qui alta-  
ri servit, de altari vivat, & mercenarius à merce-  
fibi debito repellit non debet, cap. II. Luca, cap.  
*Ecclesiasticus 67. 12. q. 2.* dicimus latius in d. cap.  
cum secundum ; ideo clericus, qui in Ecclesia mi-  
nistrat, & in ea affiduum impedit famulatum,  
non debet privari propriis stipendiis, immò de  
patrimonio Jesu Christi sustentari debet, in cuius  
fortem & hereditatem vocatus est, cap. cler. 21. dis.  
quam rationem late illustrat P. Gregori-  
rus de benef. cap. 36. ex num. 1. & lib. 16. syntag.  
cap. 1. Patres Concilii Tridentini secundam ra-  
tionem affagnarunt, videlicet, ne talis clericus  
paupertate oppresus in opprobrium ordinis,  
rotulisque status clericalis dedecus mendicare  
cogatur, juxta textum celebrem in cap. Dia-  
coni 23. §. alias, vers. mendicar infelix, 93. dis.  
quam rationem illustrat Cujacius in novella 3.  
in fine, & lib. 1. fend. tit. 1. & in ejus confir-  
mationem expendi possunt textus in l. si phryz.  
C. de SS. Eccles. cap. 1. de inst. juncto Petro  
Gregorio de benef. cap. 8. à num. 1. quare apud  
Romanos ut aliquis in militem eligi possit,  
priùs ejus census, seu patrimonio ratio habe-  
tur, ut constat ex Jul. Paulo apud Lypsum de  
militia Romana, Gellio lib. 6. no&#233;t. cap. 10. pro-  
bant Robertus lib. 3. de re judic. cap. 2. Land-  
meter. lib. 1. de veteri cleric. cap. 5. Quæ rationes  
dedecoris, & stipendi, seu mercedis in com-  
pensationem laboris conjungenda sunt, ut  
prima concludat neminem esse promovendum  
ad sacros Ordines absoſte titulo, ne mendicare  
cogatur, aut aliquod sordidum, vel illicitum  
officium exercere in opprobrium status cleri-  
calis. Sectunda ut probet ordinatum sine titulo

alendum esse, tam ab ordinante, quam a quolibet  
successore Christi patrimonium obtinente, ut  
debitam laboris officiique sui mercedem & stipen-  
dium percipiat. Facit textus in l. unic. C. de peri-  
cuto *succes. paren.* juncta interpretatione, quam  
adduxi in ca n. 3. Concil. Illiber.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta;  
nam verum est ex proximè adductis, clericum <sup>11.</sup>  
ideo absque titulo ordinari non posse, quia cùm *Reponde-*  
*tur difficultati.* Ecclesiæ inerviat, ab ea alimonias, & stipendi-  
a percipere debet, nec contrarium docetur in d.  
cap. 1. *de postul.* quia ut in ejus commentario dixi,  
verba illa, si stipendis Ecclesia sustentantur, refe-  
renda sunt ad clericos in minoribus ordinibus  
constitutos, qui non aliect à postulando remo-  
ventur, quam si stipendis Ecclesia aliantur. Nec  
obstat textus in d. cap. clericos ; nam omisso Co-  
var. in cap. 1. de testam. dicendum est, textum il-  
lum referendum esse ad tempora primitiva Eccle-  
siæ, cùm beneficia Ecclesiastica nondum ere-  
cta erant, sed bona Ecclesia sub dispositione Epi-  
scopi consistebant, tunc enim si clerici bonis  
propriis patrimonialibus ali poterant, ex bonis  
pauperum aliquid percipere non valebant : nec  
eo casu Alexander III. in præstanti in ordinando,  
qui habet sufficiens patrimonium, petit aliud be-  
neficium, seu titulum. Nec obstat, quod de cle-  
ricis circuitoribus expenderant ; nam illi ordi-  
nabantur ad titulum certæ Ecclesiæ, sed eo modo,  
ut continuo circumirent plebem, & delicia  
spiritualia inquirerent, ut pro ipsius canonis ex-  
positione ait Balfamon in illis verbis : *Aliquidem*  
*canones in vicis, & in pagis Corepsicos, &*  
*Presbiteros constitudos definerunt, & presens au-  
tem canon iubet fieri Periodantes, & non Episcopos,*  
*ne dignitas Episcopi viles, & contempta evadat :*  
*Junt autem Periodantes, qui hodie ab Episcopis pro-  
moventur Exarchi, li enim circumsurant, & deli-  
cta spiritualia observant, & fideles perficiunt; unde*  
*circumores illi cum certo titulo promoverant, sed pro-  
munere proprio plebem circuibant.*

Sed hucus traditis obstat textus in cap. <sup>12.</sup>  
postulasti 30. de jure patron. ubi docetur, posse  
clericum ad maiores gradus ascendere ad pra-  
sentationem, seu intitulationem Rectoris rei-  
nantis beneficium, quo calu clericus ordinandus  
nullum titulum alsequitur ex tali presentatione,  
nec jus futurum ad beneficium : igitur absque  
titulo potest quis ordinari. Pro ejus textus  
expozitione sciendum est, intitulationem ni-  
hil aliud esse, quam nominationem, vel pre-  
sentationem rectoris Ecclesia consentientis, ut  
alius ordinetur ad titulum Ecclesiæ, quam ipse  
possiderit, consentiendo non ut eadem, unaque  
Ecclesia illi simul conferatur ; quod fieri non  
potest, juxta textus in cap. maioribus 8. cap. cùm  
non ignoret 15. hoc iste. sed tantum consentiendo,  
ut certa portio tractuum loco pensionis affi-  
gnetur ordinando, de qua intitulatione aliqui  
accipiunt textus in cap. conquerente 6. de clericis  
non resid. cap. proposuit 6. de filiis prestyt. que  
intitulatio, ut difficultari satisfaciamus, non  
est titulus beneficii, sed cum ex ea datur certa,  
& perpetua congrua sustentationis, merito eo  
modo, quo patrimonium sufficiens est titulus  
ad ordines, ita est intitulatio illa : docuerunt  
Decius, Felinus, & alii, quos congerunt & se-  
quuntur Gigas de pens. q. 6. num. 3. Quintanad-  
vennas lib. 3. Ecclesiast. num. 20. talis autem in-  
titulatus nullum jus habet ad ipsum benefi-  
cium, tam vivo, quam defuncto ipso Rectore,

at pro ipsius textus interpretatione latè tradidit Rochus à Curte in tract. de jurepatron. verbo Competens, num. 61. Lambert, eod. tract. lib. 3. q. 5. art. 6. num. 10, & nos in ejus commentario dicemus.

Ex suprà traditis lucem accipit textus in can. 52. Synodi Meldensis, ubi ita Patres sanxerunt: Quisverò ex nostris parochiis, aut ad tutam, aut absolute ordinari petuntur, nullatenus ordinantur, nisi aut in clero certo, & religioso, vel in civitate, saltem uno anno immorantur, ut de vita, & conversatione, atque doctrina illorum certitudo possit agnosca; & nemo absolute quemquam ordinare presumat, sicut sancti sanxerunt canonas. Ibiem duo diversa prohibentur: primum, ut nullus ordinetur, etiam ad titulum parochie, nisi per annum conversatus fuerit in civitate, ut ita de vita, & moribus ejus constet, juxta ea, quæ adduxi in cap. 9. de tempor. ordini. Secundum, ut nemo absolute ordine-

tur, id est, ad titulum Ecclesiæ, sed specialiter ad titulum certæ Ecclesiæ; unde verba posteriora ipsius canonis referenda sunt ad canones Concilii Chalced. & Placent, de quibus in dicto cap. 1. & 2. 70. dist.

Ex suprà traditis etiam exponendus est textus in can. 6. Concl. Valent. Hispan. ubi ita statuerunt Patres: Ut nullus alienum clericum secundum decretum canonum sine consensu Episcopi sui auctoritate ordinare, sed nec illum sacerdotum sacerdotum quisquam ordinare, qui localem se futurum primatum non proponerit, ut per hoc nullus a regula, vel disciplina Ecclesiastica deviare permittatur impune. Quibus verbis damnantur clerici volatiles, & defultorii, nulli titulo, nulli Ecclesiæ additi, seu mancipati; & ideo jubetur, ut omnes, qui ordinantur, promittant se locales futuros, id est, à proprio titulo, & Ecclesiæ non discessuros, juxta suprà adducta ex utraque militia, sacra, & prophana.

14.  
Intelligitur  
can. 6. Concl. Valent.

## CAPVT V.

Idem (a) in eodem.

Quia tantum quorundam procerfit ambitio, ut non duas, vel tres, sed plures Ecclesiæ perhibeantur habere, cum nec duabus possint debitam provisionem impenderet: per fratres, & Coepiscopos nostros hoc emendari præcipimus, & de (b) multitudine præbendarum canonibus inimica, quæ dissolutionis materiam, & evagationis inducit, certumque continet periculum animarum, eorum, qui Ecclesiæ deservire valcent, indigentiam volumus sublevare.

## NOTÆ.

(a) *Odem.* Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 6. & habentur hæc verba in ipso Concilio Lateran. cap. 14. & statim postea annexantur alia, quæ extant in cap. præterea de iure patrum.

(b) *Multitudine.* Quæ, seu pluralitas, beneficiorum duorum nominis verificatur, arguemento capitis pluralis 4. ubi plura Pechius, & Caninus de reg. iur. lib. 6. l. ubi numerus 12. ff. de tribus. Atque ideo leges ecclesiasticae hanc prohibitionem firmantes, duorum beneficiorum plerumque mentionem faciunt, cap. clericum 21. q. 1. cap. 12. hoc tit. in 6. Clementina plurimi, eod. sic. Trident. sess. 2.4. de reform. cap. 17. sicut & dispensatio ad plura beneficia obtinenda, de duobus intelligitur, dicto cap. 12. in fine, cap. non potest 21. hoc tit. in 6. cap. duorum 54. vers. superste, de elect. quod & in quilibet favorabilis dispositione procedit, l. libertas 17. s. post annos, ff. de manum. usum. Illustrat Barbola dict. 265. Nec contrarium doceatur in præsenti per hanc dictiōnem, multitudinem, quæ plura ex le petit. Facit etiam lex 1. ff. de opinione legat. ubi docetur eum, cui legata est optio servorum, posse tres eligere. Igitur quia pluralitas in duobus non verificatur. Nam dicendum est, in præsenti textu non negari, quia pluralitas beneficiorū in duobus verificatur; sed mentionem multitudinis fieri, ut damnari PP. exp̄s & specificè abusus, atque expressus eo tempore vigentes apud aliquos ami-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.